Návrh technologického postupu pro výrobu dílce
metodou vakuového lisování

Vladimír Doležel

Bakalářská práce
2014

Příjmení a jméno: ………………………………………. Obor: ………………….

P R O H L Á Š E N Í

Prohlašuji, že

• beru na vědomí, že odevzdáním diplomové/bakalářské práce souhlasím se zveřejněním

své práce podle zákona č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a o změně a doplnění dal-

ších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších právních předpisů, bez

ohledu na výsledek obhajoby 1);

• beru na vědomí, že diplomová/bakalářská práce bude uložena v elektronické podobě v

univerzitním informačním systému dostupná k nahlédnutí, že jeden výtisk diplomo-

vé/bakalářské práce bude uložen na příslušném ústavu Fakulty technologické UTB ve

Zlíně a jeden výtisk bude uložen u vedoucího práce;

• byl/a jsem seznámen/a s tím, že na moji diplomovou/bakalářskou práci se plně vztahu-

je zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autor-

ským a o změně některých zákonů (autorský zákon) ve znění pozdějších právních

předpisů, zejm. § 35 odst. 3 2);

• beru na vědomí, že podle § 60 3)
odst. 1 autorského zákona má UTB ve Zlíně právo na

uzavření licenční smlouvy o užití školního díla v rozsahu § 12 odst. 4 autorského zá-

kona;

• beru na vědomí, že podle § 60 3)
odst. 2 a 3 mohu užít své dílo – diplomo-

vou/bakalářskou práci nebo poskytnout licenci k jejímu využití jen s předchozím pí-

semným souhlasem Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně, která je oprávněna v takovém

případě ode mne požadovat přiměřený příspěvek na úhradu nákladů, které byly Uni-

verzitou Tomáše Bati ve Zlíně na vytvoření díla vynaloženy (až do jejich skutečné vý-

še);

• beru na vědomí, že pokud bylo k vypracování diplomové/bakalářské práce využito

softwaru poskytnutého Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně nebo jinými subjekty pouze

ke studijním a výzkumným účelům (tedy pouze k nekomerčnímu využití), nelze vý-

sledky diplomové/bakalářské práce využít ke komerčním účelům;

• beru na vědomí, že pokud je výstupem diplomové/bakalářské práce jakýkoliv softwa-

rový produkt, považují se za součást práce rovněž i zdrojové kódy, popř. soubory, ze

kterých se projekt skládá. Neodevzdání této součásti může být důvodem k neobhájení

práce.

Ve Zlíně ...................

.....................................................

1) zákon č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších práv-
ních předpisů, § 47 Zveřejňování závěrečných prací:
(1) Vysoká škola nevýdělečně zveřejňuje disertační, diplomové, bakalářské a rigorózní práce, u kterých proběhla obhajoba, včetně
posudků oponentů a výsledku obhajoby prostřednictvím databáze kvalifikačních prací, kterou spravuje. Způsob zveřejnění stanoví
vnitřní předpis vysoké školy.

(2) Disertační, diplomové, bakalářské a rigorózní práce odevzdané uchazečem k obhajobě musí být též nejméně pět pracovních dnů
před konáním obhajoby zveřejněny k nahlížení veřejnosti v místě určeném vnitřním předpisem vysoké školy nebo není-li tak určeno,
v místě pracoviště vysoké školy, kde se má konat obhajoba práce. Každý si může ze zveřejněné práce pořizovat na své náklady výpisy,
opisy nebo rozmnoženiny.
(3) Platí, že odevzdáním práce autor souhlasí se zveřejněním své práce podle tohoto zákona, bez ohledu na výsledek obhajoby.
2) zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon)
ve znění pozdějších právních předpisů, § 35 odst. 3:
(3) Do práva autorského také nezasahuje škola nebo školské či vzdělávací zařízení, užije-li nikoli za účelem přímého nebo nepřímého
hospodářského nebo obchodního prospěchu k výuce nebo k vlastní potřebě dílo vytvořené žákem nebo studentem ke splnění školních
nebo studijních povinností vyplývajících z jeho právního vztahu ke škole nebo školskému či vzdělávacího zařízení (školní dílo).
3) zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon)
ve znění pozdějších právních předpisů, § 60 Školní dílo:
(1) Škola nebo školské či vzdělávací zařízení mají za obvyklých podmínek právo na uzavření licenční smlouvy o užití školního díla (§ 35
odst. 3). Odpírá-li autor takového díla udělit svolení bez vážného důvodu, mohou se tyto osoby domáhat nahrazení chybějícího projevu
jeho vůle u soudu. Ustanovení § 35 odst. 3 zůstává nedotčeno.
(2) Není-li sjednáno jinak, může autor školního díla své dílo užít či poskytnout jinému licenci, není-li to v rozporu s oprávněnými zájmy
školy nebo školského či vzdělávacího zařízení.
(3) Škola nebo školské či vzdělávací zařízení jsou oprávněny požadovat, aby jim autor školního díla z výdělku jím dosaženého
v souvislosti s užitím díla či poskytnutím licence podle odstavce 2 přiměřeně přispěl na úhradu nákladů, které na vytvoření díla vynaloži-
ly, a to podle okolností až do jejich skutečné výše; přitom se přihlédne k výši výdělku dosaženého školou nebo školským či vzdělávacím
zařízením z užití školního díla podle odstavce 1.

ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá vakuovým lisováním plastů, které patří k jedné

z významných metod zpracování plastových polotovarů. V rešeršní části bakalářské práce

je popsán princip vakuového lisování, jeho využití v praxi, základní informace o používa-

ných materiálech, stroje pro vakuové lisování a zpracování odpadu. V experimentální části

je navržen technologický postup výroby výrobku metodou vakuového lisování spolu s do-

končovacími operacemi a je také uvedeno srovnání s jinými metodami, konkrétně se

vstřikováním. V závěru práce je zhodnocení navrženého postupu a úvaha nad zefektivně-

ním daného postupu.

Klíčová slova: Vakuové tvarování, vstřikování

ABSTRACT

This Bachellor Thesis deals with vacuum thermoforming of plastics which is considered as

one of important methods for processing of semi-finished plastic products. In the theoreti-

cal part of the bachelor thesis principle of thermoforming, its application in practice, main

information about used materials, machines for vacuum thermoforming and also the waste

management are described. Experimental part of this thesis contains of technological pro-

cedure of the part production by vacuum thermoforming together with finishing operations.

Further more, the comparison to other production method (injection moulding method) is

also included. At the end of this thesis, the evaluation of the proposed procedure and effi-

ciency improvement of the procedure are given.

Keywords: Vacuum thermoforming, injection moulding procedure
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ÚVOD

V dnešní době nás výrobky z plastů obklopují na každém kroku. Od té doby co byly vyna-

lezeny, nahradily některé dříve používané materiály (kov, dřevo, sklo) a umožnily vznik

výrobků, které nebylo dříve možné vyrobit. Před několika desítkami let se roční výroba

plastů pohybovala v několika tisících tun ročně, nyní jsou to stovky miliónů tun a pořád

stoupá. V podstatě by se dnešní doba dala nazvat „doba plastová“.

Jednou z technologií zpracování plastů je vakuové lisování. Touto technologii se vyrábí,

např. kryty na osvětlovací techniku, blatníčky a kapoty na traktůrky, vnitřní kryty do aut a

autobusů atd. Tato technologie je vhodná pro výrobu menšího počtu výlisků, ale uplatnění

najde i v sériové výrobě. Vakuové lisování patří mezi významné technologie zpracování

plastů, a proto je předmětem výzkumu této bakalářské práce.

Konkrétní výzkum této bakalářské práce se zabývá návrhem technologického postupu

dílce, jeho finanční analýzou a srovnání s jinou technologii a to konkrétně se vstřikováním.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TECHNOLOGIE ZPRACOVÁNÍ PLASTŮ

1.1 Rozdělení

V současnosti existuje více metod zpracování plastů, a proto je možné zvolit několik tech-

nologií pro dosažení podobných výsledků, konkrétně tvarů a vlastností. Použitelnost jisté-

ho způsobu zpracování plastů je závislá jednak na technologických vlastnostech zpracová-


[…]


Počet kusů za hodinu – dokončování: 3600 : 60 = 60 ks/hodina

Cena dokončování 1 kusu: 270 : 60 = 4,5 Kč/kus

Balení – objem 1 zabaleného výrobku: V1= 0,4.0,4.0,02 = 0,0032 m3

Krabice rozměr 800x600x600 mm - vnější rozměr

780x570x570 mm - vnitřní rozměr

Vnitřní objem krabice: V = 0,245 m3

Počet kusů v krabici: 0,245 m3 : 0,0032 m3 = 75 kusů

Cena krabice 1 krabice: 90 Kč

Cena balení 1 kusu : 90 : 75 = 1,2 Kč/kus

Výrobní cena 1 kusu:

73,4 + 56 + 27 + 4,5 + 1,2 = 162 Kč

Prodejní cena 1 kusu:

162 + 30% = 162 + 48 = 210 Kč

Výrobní cena 5 000 kusů:

5 000 . 162 = 834 000 Kč

Prodejní cena 5000 kusů:

5 000 . 210 = 1 050 000 Kč

Cena obráběné hliníkové formy: 20 000 Kč

Cena obráběného ořezového přípravku z MDF: 6 000 Kč

Zisk: 1 050 000 – 834 000 – 20 000 – 6 000 = 190 000 Kč

7.2 Návrh na zefektivnění výroby

Ve výrobním procesu zadaného výrobku jsou činnosti, které lze zefektivnit (= snížit cenu).

Největší položkou je cena materiálu. Cena materiálu se nedá příliš ovlivnit, protože je při-

bližně stejná u všech výrobců. Jediná možnost, jak snížit cenu materiálu je zpracovávat
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odpad. Odpad, který vznikne při obrábění na CNC lze drtit a drcený granulát dodávat zpět

k výrobci, který z ní opět vyrobí desky.

Druhou největší položkou je hodinová cena strojů. Cena stroje se nedá snížit, ale dá se za

stejný čas vylisovat více výlisků, nebo obrobit více kusů. To znamená, že když se vyrobí

dvě shodné formy, tak se za stejný čas vylisuje dvakrát víc výlisků. Formát do stroje bude

1000x500 mm a obě formy namontované vedle sebe. Za 1 hodinu bude vylisováno místo

18 ks 36ks. Cena vylisování jednoho kusu se sníží o polovinu na 28 Kč/ks. Stejnou úpravu

je možno provést u obrábění na CNC, které má dva pracovní stoly. Když budu mít dvě

kopyta a každé se namontuje na jeden stůl odpadne čas na výměnu dílce, protože zatímco

se bude obrábět kus na levém pracovním stole, budu na pravém pracovním stole měnit kus.

 Srovnání vakuového tvarování se vstřikováním

Každá z těchto dvou výrobních metod má své výhody a nevýhody. V teoretické části této

bakalářské práce byl princip těchto metod vysvětlen, takže se zde tímto již nebudem zabý-

vat. Zaměříme se pouze na srovnání těchto dvou metod dle našeho zadaného dílce.

Výhody vakuového tvarování:

- velmi kvalitní povrch dílu

- levné výrobní nářadí (forma, obráběcí přípravek)

- velká rychlost náběhu sériové výroby (rychlejší výroba formy)

- velmi dobrá reprodukovatelnost

- energeticky méně náročné než vstřikování

- snadná a levná úprava formy

Výhody vstřikování:

- kratší cyklus lisování

- výrazně se zkracuje celý výrobní cyklus

- odpadají dodatečné operace

- granulát levnější než desky pro vakuové tvarování

- míň odpadu než při vakuovém tvarování

Finanční srovnání vstupních nákladů u těchto dvou metod dle zadaného dílce:
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Cena formy: Vakuové tvarování 20 000 Kč

Vstřikování 600 000 Kč

Cena materiálu: Vakuové tvarování 3,3 EUR/kg

Vstřikování 2,1 EUR/kg

Počet vylisovaných dílů za 1 hodinu: Vakuové tvarování 36 ks

Vstřikování 150 ks

Výrobní cena dílce u vakuového tvarování po navrženém zefektivnění by byla 134 Kč.

Výrobní cena dílce se u vstřikování mění podle počtu vyrobených kusů. Při objednávce

5 000 ks by cena vstřikovaného výrobku byla vyšší než u vakuového tvarování, protože

vstupní náklady jsou několikanásobně vyšší. Ale již při objednávce 15 000 Kč by cena

dílce byla nižší. Výpočet ceny dílce u vstřikování se tedy udává dle počtu kusů, například

31 Kč/ks při výrobním množství 1 000 000 ks.
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8 ZÁVĚR

Cílem této práce bylo navrhnout technologický postup výrobku pomocí technologie

vakuového lisování.

Teoretická část je rozdělena do čtyř částí. První část popisuje technologie zpracování plas-

tů, jejich princip a využití v praxi. V druhé částí jsou vypsány materiály pro vakuové liso-

vání plastů, jejich vlastnosti a možnost využití. Třetí část se zabývá stroji pro vakuové li-

sování plastů. A poslední část ukazuje, jakým způsobem lze zpracovávat plastové odpady.

V praktické části byl navržen technologický postup zadaného výrobku. Byla provedena

finanční analýza s úvahou nad zefektivněním výrobního procesu. Bylo provedeno srovnání

metody vakuového tvarování a vstřikovaní pro zadaný dílec.

Bylo zjištěno, že pro zadaný výrobek a jeho objednané množství (5000 ks) je finančně vý-

hodnější použít metodu vakuového lisování, protože vstupní náklady (cena formy, obrábě-

cího přípravku, atd.) jsou několikanásobně nižší než u vstřikování. Také rychlost náběhu

výroby bude u metody vakuového lisování kratší než u metody vstřikování a v případě, že

by během výroby zákazník chtěl upravit tvar výrobku, tak úprava formy u vakuového liso-

vání je jednodušší a finančně méně nákladná.
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