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Název bakalářské práce:

Návrh technologického postupu pro výrobu dílce metodou vakuového lisování

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury C - dobře

2. Využití poznatků z literatury D - uspokojivě
3. Zpracování teoretické části C - dobře
4. Popis experimentů a metod řešení C - dobře
5. Kvalita zpracování výsledků D - uspokojivě
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře
7. Formulace závěrů práce D - uspokojivě
8. Přístup studenta k bakalářské práci C - dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře

nám. T. G. Masaryka 275

762 72 Zlín

Posudek vedoucího bakalářské práce – experimentální práce Strana 2/2

Verze 20110510

Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce pana Vladimíra Doležela se zabývá návrhem technologického postupu pro

výrobu plastového dílce metodou vakuového lisování. Student zpracovával dané téma na

základě zkušeností a poznatků z vlastního zaměstnání.

Teoretická část práce je logicky rozdělena dle zadání práce do navazujících kapitol a

podkapitol, ve kterých jsou informace čerpány z dostupné literatury. V této části mohl

student využít novější literaturu a více rozepsat problematiku tvarování.

V praktická části student navrhl technologický postup pro zvolený výrobek. Zvolený výrobek

je však značně tvarově a technologicky jednoduchý, student mohl zvolit složitější. Popis

technologie a použitých materiálů je proveden na kvalitní úrovni. V práci bych ocenil

srovnání s více technologiemi, než pouze se vstřikováním. Zajímavou částí je finanční

analýza celého technologického postupu.

Po formální stránce je práce zpracována na průměrné úrovni, student docházel na konzultace

nepravidelně a práci zpracovával v časové tísni, což se projevilo na její kvalitě.

Výsledek kontroly na nepůvodnost práce dle Theses.cz byl roven 13%, označené části

bakalářské práce jsou však správně citovány a tudíž se nejedná o plagiát. Práce splňuje

všechny body zadání a proto práci doporučuji k obhajobě.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

V Zlíně dne 30.5.2014

podpis vedoucího bakalářské práce